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Anotace

Bakalářská práce „Supervize jako nástroj podpory pracovníků nocleháren v ČR“

se zabývá supervizí jako jednou z významných forem podpory pracovníků, kteří přímo

poskytují sociální službu osobám bez přístřeší v noclehárnách podle § 63 zákona

č. 108/2006 Sb. Detailně popisuje sociální službu, zaměřuje se na organizační strukturu

nocleháren a s ní spojené kompetence pracovníků. Definuje problémové situace,

ke kterým běžně při poskytování sociální služby v noclehárnách v ČR dochází a zkoumá,

zda supervize pomáhá tyto situace řešit.

Annotation

The bachelor thesis „ Supervision as a tool of support for workers of dosshouses

in the Czech Republic“ is looking into supervision as the important form of support

for workers who offer the Social Support work directly to homeless persons in the Shelters

according to § 63 108/2006. It describes in detail the work offered, focusing on the

organisational structure of the Shelters and the competence of workers within. It points

out the problem situations which commonly occur in the Shelters while Social service is

offered within the Shelters in the Czech Republic and asks the question whether

the supervision sorts these problems out.
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Úvod

Téma bakalářské práce Supervize jako nástroj podpory pracovníků nocleháren

v ČR vychází z mé patnáctileté praktické zkušenosti s poskytováním různých forem

pomoci osobám bez přístřeší, tedy i na noclehárně a opírá se o můj zájem o supervizi,

kterou vnímám jako účinný prostředek pro zajištění odborné a nezávislé podpory

pracovníků pomáhajících profesí, kteří jsou ohroženi vysokou mírou zátěží a rizik.

Noclehárny jsem si v úzkém propojení se supervizí vybrala zcela záměrně, neboť

je vnímám jako sociální službu, která, byť účinně pomáhá zajistit základní životní potřeby

lidem na okraji společnosti, není u laické ani odborné veřejnosti plně doceněna, a to i přes

fakt, že na pracovníky nocleháren jsou kladeny v jejich profesi vysoké nároky.

Vycházím především z předpokladu, že práce s klienty přímo na noclehárnách je

specificky náročná, zaměstnanci jsou opakovaně vystavováni stresovým situacím,

ve kterých se musí často sami a rychle rozhodnout, jak budou při kontaktu s klientem

v krizové situaci reagovat. Bezdomovce zde nepopisuji zažitými stereotypy jako

homogenní skupinu, ale vnímám je v kontextu s nárůstem počtu osob ohrožených chudobou

jako osoby, které jsou zasaženy více sociálními událostmi najednou, a neexistence přístřeší

je pouze jejich vyvrcholením. Pracovníci noclehárny se tak tváří v tvář setkávají s novými

typy bezdomovců, se kterými sdílí jejich neutěšené životní příběhy a to je může, pokud

nejsou vybaveni potřebnými kompetencemi, poznamenat trvalou frustrací z pocitů vlastní

neschopnosti těmto lidem skutečně pomoci.

Aby bylo možné takovým hraničním stavům účinně a včas předcházet, stavím

zde supervizi na pozici významného podpůrného prostředku, který nejen pomáhá

pracovníkům přímé péče v sebereflexi jejich pracovních výkonů, ale pomáhá jim také

porozumět potřebám klienta a zasahuje tak hluboko do systému kvalitního poskytování

sociální služby. Supervize se tak může stát mocným nástrojem pro zvýšení profesionality

pomáhajícího personálu, kvality sociální služby a nakonec kultury celé organizace.

V teoretické části bakalářské práce popisuji problematiku bezdomovectví a osoby,

které jsou jím zasaženy. Noclehárny pak, často jako první formu pomoci, která i přes své

stručné legislativní vymezení, bezdomovcům poskytuje odbornou psychosociální pomoc

s prvky krizové intervence. Skutečné zátěže, kterým jsou při poskytování služby pracovníci

vystavováni a velký objem nesourodých pracovních úkolů, které pracovníci musí na

noclehárnách plnit, pak porovnávám s úzce vymezenými činnostmi, který těmto

pracovníkům stanovuje zákon. Předpokládám přitom, že nejčastěji zajišťují přímou práci
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s klienty v provozní době na noclehárnách pracovníci v sociálních službách, kteří řeší často

ty nejobtížnější situace, ke kterým na noclehárnách dochází. Vnímám je proto jako

nejohroženější skupinu pracovníků, kteří, aby nevyhořeli nebo nezačali poskytovat

nekvalitní sociální službu, potřebují nejvyšší míru odborné podpory.

Supervizi jako jednu z možných podpor pracovníků přímé péče, zde stavím na jednu

z nejvýznamnějších pozic, zejména pro její možné širokospektrální a bezpečné působení

v profesním rozvoji pracovníků, které může ovlivnit výslednou kvalitu poskytované

sociální služby. V mé práci popisuji supervizi zejména v její teoretické rovině, ale zabývám

se jí také ve výzkumné části, kde zjišťuji, jaké zkušenosti se supervizí mají pracovníci

nocleháren a v čem jim supervize pomáhá. Zkušenosti supervizorů z poskytování supervize

pracovníkům nocleháren pak využívám jako pohledu nezávislého odborníka, který má

možnost vyjádřit se také ke kvalitě poskytovaných služeb na noclehárně nebo jejich

specifických oblastem.

Praktickou část bakalářské práce věnuji tedy nejen supervizi, ale zabývám

se výzkumem všech tří oblastí, které jsem zpracovala v teoretické části. Popisuji cílovou

skupinu nocleháren, zkoumám personální zajištění nocleháren a specifická zatížení

pracovníků, kteří přímo na noclehárnách pracují. Zjišťuji, zda supervize hraje v celém

systému podpor nějakou roli a v čem konkrétně pracovníkům pomáhá. V neposlední řadě

mě zajímá, jaké představy mají pracovníci nocleháren o kvalitním supervizorovi a zda

se sami cítí při supervizi bezpečně.

Svou základní hypotézu ověřuji kvantitativním a kvalitativním výzkumem formou

analýzy dat z veřejně dostupných zdrojů, dotazníkovým šetřením přímo u pracovníků

nocleháren a strukturovanými rozhovory s vybranými supervizory, kteří mají zkušenost

se supervizí na noclehárnách. Hlavním výzkumným cílem je zjistit, zda je supervize pro

pracovníky nocleháren účinnou formou podpory a v jakých oblastech jejich náročné profese

jim konkrétně pomáhá.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické bakalářské části práce se zaměřuji na popis a rozpracování klíčových

pojmů, jakými jsou noclehárny a supervize, ale v prvé řadě samotné bezdomovectví a jeho

charakteristické znaky. Při psaní vycházím ze studia literatury a veřejně dostupných zdrojů,

z českých právních předpisů, z internetových zdrojů, které doplňuji vlastními profesními

zkušenostmi s poskytováním sociální služby „noclehárny“ a ze zkušeností s přímou prací

s osobami bez přístřeší a ostatními lidmi vyloučenými ze společnosti.

1.1 BEZDOMOVECTVÍ

V úvodu považuji za nezbytné věnovat se problematice bezdomovectví,

která se, jako extrémní forma sociálního vyloučení v úzkém propojení s chudobou, stává

stále se prohlubujícím problémem současné Evropy. Díky rostoucímu počtu ohrožených

osob, přestává být bezdomovectví vnímáno pouze jako život bez přístřeší, ale zahrnuje

v sobě mnoho dalších forem neexistence zázemí pro běžný život ve společnosti.

1.1.1 Definice – bezdomovectví, bezdomovci, osoby bez přístřeší

Definic bezdomovectví je mnoho, a ve své podstatě se liší v pohledu na osoby, které

byly bezdomovectvím zasaženy. Na stránkách londýnské organizace Crisis,

která se v širokém kontextu zabývá bezdomovectvím, se v článku věnovaném této

problematice dočteme, že: „Bezdomovectví je více než život bez přístřeší. Domov není jen

fyzický prostor, ale má také právní a sociální rozměr. Domov poskytuje kořeny, identitu,

pocit sounáležitosti a místo pro emociální pohodu. Bezdomovectví je o ztrátě všeho

uvedeného. Je to izolační a destruktivní zkušenost a lidé bez domova jsou jedni z nejvíce

zranitelných a sociálně vyloučených osob v naší společnosti.“1 (CRISIS, n.d.).

Podle evropské typologie bezdomovství ETHOS, kterou vypracovala mezinárodní

federace FENTSA2, se bezdomovectví může dělit do čtyř kategorií podle formy bydlení

a třinácti kategorií podle způsobu bydlení (HRADECKÝ‚ 2007, s. 32):

1 Vlastní překlad originálu textu: „Homelessness is about more than rooflessness. A home is not just a

physical space, it also has a legal and social dimension. A home provides roots, identity, a sense of


[…]

anonymními údaji budu moci pracovat na zkvalitnění této poněkud opomíjené sociální služby. Pokud
byste na závěr chtěli k tématu supervize nebo nocleháren sdělit nějaké vlastní postřehy, předem za ně
děkuji.
ODESLAT DOTAZNÍK
Dotazník vytvořen pomocí Survio:
http://www.survio.com/cs/?kw=survio&device=c&medium=ppc&country=cz&gclid=CPXLwM2KrsUCFU
QUwwod20UAxA.

http://www.survio.com/cs/?source=survey_footer&medium=link&term=brand
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Příloha 6: Vliv supervize na pracovníky nocleháren

Porovnání odpovědí respondentů výběrového výzkumného

vzorku (VVV; 14 osob; 42%) se základním výzkumným

souborem (ZVS; 33 osob; 100%)

Jak Vás osobně supervize ovlivňuje? (otázka č. 31)

Odpovědi

(VVV; 14)

Odpovědi

(ZVS; 33)

Pomáhá mi reflektovat mé působení na noclehárně 11 79% 25 76%

Pomáhá mi při rozhodování v krizových situacích na noclehárně 9 64% 17 52%

Pomáhá mi v otázkách lidských práv ve službě 9 64% 12 36%

Pomáhá mi zlepšovat komunikaci s klienty nebo žadateli o službu 8 57% 18 55%

Pomáhá mi při práci se standardy kvality sociální služby 8 57% 15 45%

Obecně mi pomáhá v mém profesním rozvoji 8 57% 21 64%

Pomáhá mi nevyhořet 8 57% 17 52%

Pomáhá porozumět potřebám klienta 7 50% 17 52%

Pomáhá mi hlídat si hranice mezi osobním a profesním životem 7 50% 12 36%

Pomáhá mi lépe se rozhodnout, zda žadateli službu poskytnu či

nikoliv
6 43% 9 27%

Pomáhá mi rozhodnout se, zda klientovi přeruším nebo ukončím

službu
6 43% 7 21%

Pomáhá mi orientovat se v problematice rozmanité cílové skupiny 6 43% 9 27%

Pomáhá mi nacházet má profesně slabá místa 6 43% 17 52%

Pomáhá mi udržovat hranice sociální služby 5 36% 12 36%

Pomáhá mi získat jistotu při poskytování služby 5 36% 12 36%

Pomáhá mi zvládat mé emoce 5 36% 10 30%

Pomáhá mi v motivaci pro práci v sociální službě 5 36% 14 42%

Pomáhá mi zachovat si lidský přístup ke klientovi 4 29% 9 27%

Pomáhá mi vyznat se v klientově příběhu 4 29% 6 18%

Pomáhá mi v oblasti vztahů na pracovišti 4 29% 11 33%

Pomáhá mi v komunikaci s vedením 4 29% 11 33%

Cítím se více kompetentní k veškerým činnostem, které na noclehárně

vykonávám
3 21% 6 18%

Pomáhá mi efektivně řídit sociální službu 3 21% 10 30%

Pomáhá mi lépe řešit situace v mém osobním životě 2 14% 4 12%

Pomáhá mi s předsudky 2 14% 4 12%

Nepomáhá mi v ničem 0 0% 0 0%

Nevyužívám supervizi 0 0% 4 12%

Tabulka 24: Porovnání vlivu supervize na pracovníky mezi celým souborem a výběrovým vzorkem respondentů
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Příloha 7: Struktura rozhovoru se supervizory

Strukturovaný rozhovor se supervizorem sociální služby noclehárny

Jméno supervizora: ……………………………………………… Označení: ……...........

Datum a místo rozhovoru: ………………………………………. Forma: …..………….

1) Jak dlouho pracujete jako supervizor / ka a pracujete sám/sama pod supervizí?

2) Jakou máte kvalifikaci pro poskytování supervize a jste členem nějakého odborného

profesního sdružení (ČIS aj.)?

3) Poskytuje supervizi v organizaci (instituci), ve které jste zaměstnán/a, jak vnímáte

toto propojení?

4) Se kterými stranami vyjednáváte supervizní kontrakt?

5) Poskytujete zadavateli nějaké výstupy ze supervize, k čemu slouží?

6) Jak dokážete zajistit bezpečí pro supervidované?

7) Co potřebujete vědět o službě před vyjednáváním kontraktu a odkud čerpáte

informace?

8) Co může ovlivnit Vaše rozhodnutí, zda budete supervizi v organizaci poskytovat?

9) Čím jsou podle Vás osoby bez přístřeší specifičtí?

10) Máte s nimi nějakou osobní nebo pracovní zkušenost?

11) Máte zkušenost s poskytováním supervize přímo pracovníkům sociální služby

„noclehárny“ – kolika a kterým konkrétně?

12) V čem je podle Vás supervize pro tyto pracovníky potřebná?

13) Jaký druh supervize nejčastěji poskytujete pracovníkům v přímé péči na

noclehárně, a která z nich je nejčastěji supervidovanými využívána?

14) Jak často u výše zmíněných supervidovaných probíhají supervizní setkání? Máte

pocit, že sjednaný rozsah je pro pracovníky dostačující?

15) V jaké frekvenci by podle Vás bylo optimální supervizi poskytovat?

16) Myslíte si, že práce s osobami bez přístřeší na noclehárnách může pracovníky

uvádět do obtížných až krizových situací a kterých?

17) Jaká konkrétní témata se při supervizi na noclehárnách řeší nejčastěji?

18) Stalo se vám někdy, že jste společně se supervidovanými zjistil/a, že k úspěšnému

řešení problému, bude nezbytná ještě jiná forma podpory a která?

19) Jak může supervize ovlivnit kvalitu sociální služby?

20) Znáte nějaké příklady, kdy supervize ovlivnila kvalitu služby na noclehárně?

21) Můžete ještě sérii otázek něčím jiným doplnit?