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Předložená diplomová práce se zabývá, jak vyplývá z názvu, supervizí jako podporou

pracovníků noocleháren v České republice. Téma této práce je nejen vhodně zvolené

z hlediska oboru sociální práce, ale je stále velmi aktuální. Supervize je jedním z mála

nástrojů, kterým lze udržet profesionály na tak náročných místech, jakým noclehárny

rozhodně jsou, v dobré psychické i fyzické kondici a chránit je před syndromem vyhoření.

Práce je tvořena částí teoretickou a praktickou.V teoretické části autorka vymezuje

relevantní pojmy. Objasňuje bezdomovectví, jeho příčiny, představuje sociální služby pro

bezdomovce. Důkladně se zabývá noclehárnami v ČR, jejich legislativním rámcem, popisem

sociální služby, zajištěním její kvality, ale také riziky této služby a dilematy, která zažívají její

pracovníci. Neméně důkladně pak vymezuje supervizi, jeji legislativní ukotvení, cíle, funkce,

faktory, kroky atd.

Empirickou část diplomové práce tvoří kombinace analýzy dokumentů všech

registrovaných sociálních služeb noclehárny, získaných z registru MPSV ČR, dále

kvantitativní výzkum – dotazníkové šetření formou online dotazníku poskytovatelů

nocleháren z celé ČR a výzkum kvalitativní, provedený metodou strukturovaných rozhovorů

se supervizory nocleháren.

Cíl výzkumů, výzkumné otázky, výzkumné soubory, metody sběru dat, jejich

zpracování i analýza jsou precizně popsány. Výzkumy jsou adekvátně vyhodnoceny a

diskutovány.
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Autorka ověřila svou základní hypotézu, že se pracovníci nocleháren dostávají do

náročných situací, s kterými si musí sami poradit. Supervize je pro pracovníky nocleháren

významnou formou podpory při zvládání takových zátěží. Podařilo se jí ověřit i všechny další

dílčí hypotézy a výzkumné otázky.

Předložená práce je důkladným a precizním zpracováním tématu. Považuji ji za velmi

přínosnou a zdařilou. Tato práce svým rozsahem i obsahem převyšuje požadavky na

bakalářskou práci kladené. Je obrazem hlubokého zájmu autorky o danou problematiku.

Práci v případě zdařilé obhajoby doporučuji hodnotit výborně.

PhDr. Olga Havránková

V Praze, 8. 6. 2015